lentius. Possum persequi multa oblectamenta rerum en  
tificarum: sed ea ipsa, qua dixi, & tuisse senio longiora.  
Ignoscetis autem namq. & studio rerum rusticarum pro  
vectus sum, & SENECTUS est natura loquacior, ne ab om  
nibus ea in vita videat vindicare. 8 Ergo in hac vita M.  
Curius, cum de Samnitibus, de Sabinis, de Pytho trium  
phasset, consumit extremum tempus & tali: cujus qui  
dam villam ego contemplans (abest enim non longè à me)  
admirari satis non possum vel hominis ipsius continen  
tiam, vel temporum disciplinam. Curio ad focum sedenti,  
magnum auri pondus Samnitibus cum attulissent, repudiati  
ab eo sunt, non enim aurum habere, praclarum sibi videri  
dixit; sed in, qui haberent aurum, imperare. Poteratne  
tantus animus non jucundam efficeri senectutem? Sed  
venio ad agricolas, ne à meipso recedam. In agris erant  
tum senatores, id est, senes, siquidem aranti L. Quintio  
Cincinnato nuntiatus est, eus dictatorem esse factum;  
cujus dictatoris iussu magister equitum C. Servilius Ahala  
Sp. Melium regnum appetente, & occupatum interemit  
a villa in senatum accerserantur & Curius, & ceteri senes:  
ex quo, quieos ascerebant, vistores nominati sunt. 11  
Nus iugis eorum senectus, misericordia: fuit, qui se & circu  
latione oblectabant? Mea qidem sententia haud scio, & an  
ulla beatior esse possit: neque solus officio, quod homi  
num generi universo cultura agrorum est salutaris: sed &  
delectatione, quam dixi, & saturitate, copiaque omnium  
rerum, qua ad viuum hominum, ad cultum etiam deo  
rum pertinet: ut, quoniam haec quidam desiderant, in  
gratiam jam cum voluptate redeamus. SEMPER enim bo  
ni, assidueque domini referuntur 13 vinaria, olearia, et  
iam penaria est, villaque tota locuples est: abundat porco,  
hado agno gallina latte, catoe, melle. Jam hortum ipsi  
agricolaz sucidam alteram appellant: tum conditora facit  
haec, & lupervacane: etiam operis, alicupium atq. venatio.  
Quid de pratorum viriditate, aut arborum ordinibus, aut  
vinearum, olivorumque specie dicam? Brevi praecidam,  
Agro bene culto nō potest esse, nec usū uberior, nec specie  
ornatus: ad quem fruendum non modò non retardat, ve  
rum etiam invitat, atque affectat senectus. Ubi enim po  
test illa sit, aut calcere vel apertione melius, vel ignis,  
aut vicissim umbris, aquifive refrigerari salubris? Sibi  
igitur habeant arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clavas,  
sibi pilam, & sibi nationes, & cursus: nobis senibus ex  
lusonibus multis talos relinquant, & tesseras: 16 id ipsum,  
Pppp. 3 utrum

1. Vasis sue & compressa diffundit.) Ita volgari. Celberdensis tam  
spatii interlineari diffundit quod verum esse conv. n. t. quod praec  
edit, exponit. & notari, qui in re rusticam non claram hospites sunt, gra  
num, & mo diffundit, cum culmen ejusce. a quoque quidem jam prae  
dicti cetero deodorat etat Godalcalus Stevovich us nostrar ad Vegetum,  
Gulielmum.

2. Fundi frumenti spicis ordinis fluminis.) Gulielmus mutaret i vocationem  
ultram in hodiis, ex nulli eis obus spicis ordo glama est, quam secundum  
frugis completri mox notat manu. 3. Sic Yannus postum: pro  
mox; ut alibi ponitur Tusculana 1. Multi inimici etiam miritos puni  
sunt.

3. Vitis quidem, qua natura caduca est, & nisi saltus sit, &c. Sic Pall.  
quatuor quarum numero secundos non agnoscit vocamus sit, & eu  
phon. & tanque sit ea abiente, grat or. nam non esse auctoriss. indi  
cavit quod Pal. pr. ejus v. cem habeat.

4. Tanguam ad ariculus farmentum.) Metellus ms. non habet: unde  
conject Gulielmios, sanguinem articulorum farmentum, esse enim gennam  
verum quod articulum quendam lectio vulgata mihi sollic tanda non  
videtur.

5. Et ror stramentum.) Budius libro v. de Assimone: Ciceronem a  
licuius fidei deceptum: nec enim hojus rei memini. H. Homer. m. con  
fessor & Brodus Miscellanorum lib. vi. cap. 13. Tulli: causam agit  
Victor usib. XXVIII. cap. 4.

6. Fufefas & lungiora.) Vox fuisse non comparat in Pal. fee.

7. Sudore resum cisticarum proposita.) & hil discedenter de sententia si  
omnibus est resum cisticarum.

8. Ergo iobis vix Manius Curius, & M. V. C. constanter habent han  
dicem, adprobavitque ipse Gulielm. nostri nihil absunt à vulgata, nisi  
quod quartio ablit. vix.

9. Confusus est extremum tempus usum.) Dicton extreimum non visur in  
Pal. fee. & poterat abesse.

10. Occupatum intermit.) Ita omnes libri Gulielmii, & Palat. quart.  
nam priores variant primus in my. vocem occupata non habet, sed le  
cundus, at tert. vi occupata per me dicit tota abesse potera. recr  
eti feret, & occupatum intermit forsan fuit inicio, regnum recipiant  
intermit, at cert. & regnum apparetur occupat, delecto, & intermit; quod  
versus arbitror; ut impinguor in hominibus nono ratiore occupare, &  
pro  
prietate & nuptiis expiriunt editio princeps habet & tecum. Vi  
ctoriana, & occupari velim, indica scilicet.

11. Non igitur brumam senilem misericordia fuit.) Pal. pr. misericordia: unde  
conio as utrumque esse à bracio. & fuit, & erat.

12. Anula beator est p. 1. Editio prima, à qua nihil rece  
dunt Gulielmianis aut Pal. fee. aut tert. aut quart. vulgari feret: bacan  
vularia brachii p. 1 est.

13. Vinaris, olearia, etiam penaria est. Sic Pall. & Gulielmiani. Lam  
binos interjacerat, mellearia; sed ejus nullum in libris nostris vestig  
um, & cum excusset vigilis aliquor codicis scriptor Aldus Nepissa  
vix id inventum in uno atque altero. & vero non est omnium parum  
familias educate tot apes, in modo ne patitur quidem quis locutus, sed  
postea meminit auctor milie.

14. Super senilem etiam operis.) Hoc malni cum Victoriaco Langio,  
quā Lamb n. super vacua, est si id reperitur in Pal. fee.

15. Sibi nationes & cursus.) Ita editio princeps Pal. pr. item Hi  
citorianus natus à mundo; natus est natante. Palat. quart. præfert, ve  
nientes.

16. Id ipsum etiam libabit.) Sic Pal. omnes, & Gulielmiani vulgari  
id ipsum tam id libabit, quod nescio an originem sum p. tab. Victoriano  
nis: certe primæ edd. & hil recedunt à scriptura nostra.

utrum lubebit: quoniam sine his beata esse senectus potest. Multas ad res pertiles Xenophontis libri sunt, quos legite, quæso, studiosè ut facitis, quam copiosè ab eo agriculturæ laudatur in eo libro, i qui est de tenua re familiari, qui *Oeconomicus* inscribitur? Atque ut intelligatis et nihil eam regale videri, quam studium agri contendi, Socrates in eo libro loquitur cum Critobulo, Cyrus minorem, regem Persiarum, præstantem ingenio, atque imperii gloriam cum Lysander Lacedemonius, vir famissima virtutis venisset ad eum Sardis, ei que dona à sociis attulisset; & ceteris in rebus come mera Lysandrum, atq; humanum fuisse, & ei quendam conséptum agrum, diligenter consuere ostendisse, cum autem admittaretur Lysander & proceritatem arborum, & directos in quincentem ordines, & humum subastram, atque puram, & suavitatem odorum, 3 qui afflarentur è floribus suorum dixisse, mirati se non modo diligentiam, sed etiam tolleritiam eius, à qua essent illa dimissa, atque descripta: & ei Cyrus respondet: Atque ego omnia ista sum dimensus; mei sunt ordines, mea descriptio; multa etiam istarum arborum mea manus sum facta. Tum Lylandrum intuentem, & ejus purpuram, & nitorem corporis, ornatumque Perficiens multo auro, multisque gemmis, dixisse: 3 *Riu vero te, Cyre,* beatus ferunt, quantum virtuti tua fortuna conquisita est. Hac igitur fortuna fuit acer, & sube nec atas iuspedi, quo minus & ceterarum rerum, & imprimis agri colendi studia teneamus, & usque ad ultimum tempus tenetutis. Marcum quidem Valerium Corvinum ac epimus, & ad centesimum annum perduxisse, cum esset acta jam aetate in agri, & osque coiceret; cuius inter primum & leximum consulatum, sex & quadraginta anni interfuerunt, itaque quantum spantium viatis majoris nostri ad senectus initium esse voluerunt, tantus illi curius honorum fuit, atque ejus extrema atas beator, quæ media, quod auctoritas plus habebat, laboris vero minus. Apres autem senectus est auctoritas. Quanta fuit in L. Caecilio Metello? quanta in Atilio Calatin? in quem illud elegium unicum PLURIMAE CONSENTIUNT GENTES POPULI PRIMUM POSSIT VI-  
RUM. 9 notum est totum carmen, incili in sepulchro. Jure igitur gravis, cuius de laudibus omnium esse fama consentiens. Que n virum P. Crassum, nuper ponuisse maximum, quem postea M. Lepidus eodem faceret, dicitur prædictum vidimus? Quid de Paullo, aut Africano loquatur, ut jam ante de Maximo? quod non in tentoria locum, sed etiam in nuda residuebat auctoritas. HABET senectus, honorata præstans, tantam auctoritatem, ut ea pluris sit, quæ omnes adolescentes voluntates Sed in omni oratione inveniente, eam me laudare senectutem, quæ fundamentalis adolescentis constituta sit, ex quo id efficiunt quod ego magno quandam sum afflenti omnium dixi: 3  
*Miseram, esse senectutem, quæ se oratione defendere, non cani,*

non ruga repente ro auctoritatem arripere possunt, sed honeste aetæ superior atas fructus capit auctoritatis extremos. HAEC ENIM ipsa sunt honorabilia, quæ videntur levis, atq; communia, salutata, appeti, decidi, assurgi, deduci, reduci, consuli, quæ & apud nos, & in aliis civitatibus, ut quæ optime morata, ita diligentissime observantur. Lylandrum Lacedemonium, cujus modò mentionem feci, dicere aiunt solitum *Lacedemoni esse honestissimum dominium senectutis*, nusquam enim tantum tribuitur atati, nolquam est senectus honoratior, quin etiam memoria proditum est, cum Athenis, ludis, quidam in theatrum grandis nubes veneris, in magno conselio locum ei a suis civibus nusquam datum: cum autem ad Lacedemonios accessisset, it qui cum legaliter essent in loco certo confederari, coniurasse omnes, & senem illum lessum recipisse, quibus cum à cuncto conselio plausus esset multiplex datum, dixisse ex illis quendam *Athenensis fore qua recte esset, sed facies nullam*. Multa in nostro collegio præclaras, sed hoc, de quo agimus, in primis, quod, ut quisque aetate antecellit, ita sententia principatum tenet: neque solùm honore antecedentibus, sed iis etiam, qui cum imperio sunt, maiores natu augures, anteponuntur. QUAS SUNT igitur voluntates corporis: cum auctoritatis præmissis comparanda? quibus qui splendide usi sunt, si mihi videntur fabulam atatis peregrine, nec tamquam inexercitati histrio, in extremo actu consuisse. At sunt moros, & anxi, & tristis, & difficile sensi, si quatinus etiam avari, sed hæc, MOROS, VITIA sunt, non senectus. Ac morositas amorem, & ea virtus, quæ dicitur, habent aliquip excusationes, non illius quidem justæ, sed quæ probatib; posse videatur. contemni te putant, despici, illudi præterea IN FRAGILI corpore odiois omnis offendit est, quæ tamen omnia dulciora sunt & moribus bonis. & attributus a idque num in vita, tum in scena in intelligi potest ex his statibus, qui in Adelphis sunt: quanta in altero duritas, in altero comitas! Sic se res habet, UT ENIM non omne vivum; sic non omnis atas velutatio coactetur, servitatem in senectute probo, sed eam (sicut alia) modicam: accerbitatem nullo modo. avaritia vero senilis quid sibi velitis, non intelligo. POTEST enim quidquam esse absurdius, quam, quo minus vita restat, eo plus viatici querere? Quatenus nostra causa, quæ maximè angere, atque sollicitum habet, non est aetatem videtur, Appropinquato moriturus, qui certè a senectute non potest longe absisse. OMISERUM senem, qui morteni contemnendum esse in tam longa aetate non viderit! quæ aut planè negligenda est, si onus exstinguit animum; aut etiam optanda, si aliquo eum dedit, ubi si futurus aeternus. Atqui terrum certè nihil invenerit potest. Quid igitur times, si aut non miser post mortem, aut beatus etiam fatus sum? quamquam quis est tam stultus, quamvis sit adolescentis, cui sit exploratum, se adscipe-

1. Qui illi de tenua re familiari.] Ferè habuerim omnia illæc pro addito commento interpres.

2. Nihil ei tam regale. Pal. sec. ex eius vocula ei; quæ nescio an addito debuerit.

3. Qui afflentem è floribus.] Sic, & Pall. nisi quod sec. apud eum prædictum vidimus? Quid de Paullo, aut Africano loquatur, ut jam ante de Maximo? quod non in tentoria locum, sed etiam in nuda residuebat auctoritas.

4. Purpureum vnde, & nitorem corporis, ornatumque. Palat. tert. post purpureum vnde corporis ornatumque, ut suscipere illud, & n. tunc corporis esse à manu extranea, nisi fr. eo Tollini reddidit illi d. Xenophontis, n. g. m. orp. a. o. f. p. o. - quod verosimile videtur.

5. Riu vero te Cyre, &c.] Vulgo Ried, ma. & contra H. missinquit Gul. el. & vero ita quoque in multis suis fuisse refert Saffrius nocter; & de te his item suis refert Aldus Nepos. Palatini tamen v. legit. o. i. m. faventes, nisi quod sec. Ries. quartus Ried. Cyre & ita fine vero.

6. Unique ad ultimum impone. Gol. elius ad ciendum putabat ad. filio Morelianum cod. vis. neq; & improbo: sed un. liber tantum tr. B. e. nequeos, nebam dilect one omnium nationum fiducia essent, forsan sonnarem.

7. Ad conservandum annum prædictissim. ] Sic m. omnes Gol. eliani, rejudicato illo vulgato, annum vitam prædictissim adduciturque similem lo-

com E Censorini libro antiquissimo: Pl. Annali septimi: Multe suorum c. v. ad hunc etiam perdere videntur. Mox idem scripticulum effecit alle, jam aetate, è m. omnibus; & expressum est de Terentio.

8. Elegium unicum: PLURIMAE, &c. ] Adsumt alii, UNO ORI PLURIMAE, inter eos Turnebus & Gol. elianis, Canterus, & Pallius. Manetus, sed cum voces eæ non conspicuntur in Lambinianis, in Gol. elianis, Pall. in multis editionibus. Atius exolerte, in iste vestigis G. fanii Aldi que Neporis, retinunque vulgarum: canto quidem neoliv. quodque i. quæs ex sequentibus. Catonem non laudasse carmen integrum. Hæc tamen in non interpongendum: UNO CUM PLURIMAE.

9. Num est tu, un carmen? S. c. Victorii editio, & duo Gol. elianis, vulgatio eæ in interjecto pronome rectum eæ carmen, at si standum eti. hos Palatini prioribus, abiciendum adhuc verbum totum, coquens n. i. s. apex.

10. Autoritas aetatis. Ita duo Pall. omnes Gol. elianiani, quindecim Aldi Nepor. s. neque secus editio Victorii vulgatur magis, a. & afferere.

11. Qui legat eam efficiat his certe considerant. ] Pal. pr. vocibus aliquot misus, qui legati scribi in loco conf. v. & c. est ut non probem.

esperum esse viciturum? quin etiam AETAS illa multo placet, quam nostra, & mortis casus habet. facilis in uerborum incidunt adolescentes, gravius agitant; iustius curantur; itaq; pauci veniant ad senectutem: quod nisi accidere, melius & prudentius vivetur. MENS enim & ratio, & consilium, in senibus est: qui si nulli fuissent, nalis omnino civitates essent. Sed redeo ad mortem impendentem, quod illud est crimen senectutis, cum illud videatis cum adolescentia esse commune? soni ego cum in optimo filio meo, cum in exspectatus ad amplissimum orguitum fratribus tuis, Scipio, omni atque mortem esse communem. At sperat adolescentes, dum se videntur: quod sperat id fuisse non potest. Intipient sperat. QUID enim iulius, quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? dixerit ne quod speret quidem habet. At est eo a meliore conatu, quam adolescentes: cum id, quod ille sperat, hic non consecutus est. Ille vult dum vivere: hic diu vixit. Quamquam, o di boni! QUID est in hominis vita diu? At enim supremum tempus: exspectamus Tertiosorum regisatum: fuit enim (ut scriptum video) Arganthius quidam Gadibus, qui octoginta regnavit annos, centum & viginti vixit. Sed mihi NE diuturnum quidem quidquam videtur in quo est aliquid extreum, cum enim id advenit; tunc illud, quod praecepit, effluit: tantum remanet, quod virtute, & recte factis consecutus sis, horae quidam cedunt, & dies, & menses, & anni: nec praterit tempus unquam revertitur, nec quid sequatur, sciri potest. quod cuique temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus. neque enim histri, ut placeat, peragenda est fibia, modo, in quocumque fuerit actu, probetur: neque sapientia usque Plaudite, vivendum. BREVIS enim tempus ariatis satis est longum ad bene, honesteque vivendum. Sin processeris longius, non magis dolendum est, quam agriculte dolent, praterita verni temporis suavitate, et statim, auctumnumque venisse. 4. ver enim, tamquam adolescentiam significat, ostenditq; fructus futuros: reliqua tempora demetendis fructibus, & percipientis a consodata sunt. FRUCTUS autem senectutis est, si (sepe dixi) ante partorum honorum memoria & copia. OMNIA vero, que secundum naturam sunt, sunt habenda in donis. quid est autem tam secundum naturam, quam scis? emori? quod idem contingit adolescentibus, adserante & repugnante natura. Itaq; adolescentes mori sic videntur, ut cum aqua multitudine vis flammis opponuntur: senes autem, licet sua sponte, nulla adhibita vi, consumus ignis extinguitur & quasi poma, ex arboribus, secunda sunt, & vi aveluntur: si matura, & cocta, decidunt. sic vitam adolescentibus vis auferit, senibus matutinas: quia mihi quidem tam iucunda est, ut, quo propius

ad mortem accedam, quasi terram videre videar, aliquandoque & in portu me longa navigatione esse venturus, 7. O M N I U M etatim certus est terminus: senectus autem nullus certus est terminus: refleque in ea vivitur, quoad munus officii exsequi, & tueri possit; & tamen mortem contemnere. ex quo sit, ut animosior etiam senectus sit, quam adolescentia, & senior. Eloc illud est, quod Pisistrato tyranno a solone reponsum est: cum illi querenti, Qua tandem spes tu si iam & audacter efficeret: respondisse dicitur, Senectus. Sed vivendi finis est optimus, cum integra mente, & ceterisque sensibus, opus ipsa suum eadem, qua ro coagmentavit, natura dissolvit. UT NAVEM, ut architectum idem destruit faciliter qui construxit: sic hominem eadem optimè, qua conglutinavit, natura dissolvit. jam omnis conglutinatio recens, agere: inveterata, facile devillitur. ita sit, ut illud breve visus reliquum nec avide appetendum sensibus, nec sine causa deferendum sit: vetatque Pythagoras insipiu imperatoris, id est, dei, de prefatio & barone vita decadere. Solonis quidem sapientis i.e. eulogium est, quo se negat velle suam mortem dolore amorum & laetitiae vacare, vult, credo, se esse carum suis. Sed haud scio, an melius Ennius:

Nemo me lacrymis decoret, neque funera fletu  
Facit.

Non censer lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur. 12. Jam sensus moriendi, aliquis esse potest, isque ad exiguum tempus, praeferim seni: post mortem quidem senius aut optandus, aut nullus est. Sed hoc meditatum ab adolescentia debet esse, MORTEM UT NEGLIGAMUS: sine qua meditatione, tranquillo esse animo nemo potest. moriendum enim certe est: & id incertum, an eo ipso die. MORTEM igitur omnibus horis impendentes timens, qui poterit animo consideret de qua non ita longa disputatione opus esse videtur, cum recorder, 13. non solum Brutum, qui in liberanda patria est interfactus: 14. non duos Decios, qui in voluntati mortem cursum equorum incitaverunt: non M. Atilius, qui ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datum conservaret: non duos Scipiones, qui pro Poenis vel corporibus suis obstruere voluerunt: non avum tuum L. Paulum, 15. qui morte luit collega in Cannen iugno temeritatem: non M. Marcellum, cuius interitum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturæ catere passus est: sed legiones nostras (quod scripti in Originibus) in eum saepe locum profectas alacti animo, & erecto, unde se numquam redituras arbitrarentur. QUONIATUR adolescentes, & ii quidem non solum indocti, sed etiam rustici contemnunt, id docti senes extimelcent? Omnino (ut mihi quidem videtur) RERUM omnium famietas, vita facit satietatem. Sunt pueritiz certa studia.

P P P P 4 num

berationes suas, retinuitamen vulgaram quod tam non improbaliter Victorius.

10. Cogimurvis.) Omnes Gull. & Pall. & Suffridi, Martinius, argumentavis, cogitandum, inquit Guilelmus.

11. Elegimus.) Sic Pall prorsus sic editio princeps: neque refutavit Aldus Nepos. ali elegimus, elegimus, elegimus, elegimus.

12. Iam sensus moriendi aliquis est pro hisque ad exiguum tempus: præferim, &c. Obiectores sunt libris Guilelmiani, quibus adientebantur quod Pall. nisi quod si aliquis, &c. quod ramen sensum hactenus turbavit, vulgariter fore, si aliquis interpretis, id ad extremum tempus ducas, præf. verum illud durat, exturbatur recte olim à Etorio: recipit tamen mox Camerarius aliquis, sed noletibas membranis correctoribus.

13. Non solum L. Brusum.) Dicito solam noui fitter in Pall. pr. auteratio: & fortis est interpretis quart. cum non modi recordo L. Brusum.

14. Ad voluntariam moriendum, non tamen interdiceremus." Pall. sic, easque invictaverunt, ex quo facile fieret invictaverunt, pro, invictari sunt, sed nonne n'num antiqué?

15. Non dum Decio.) Reponendum apocrabatur Guilelmus, dico, fidei Celiberdens exemplaris. & sic, inquit eadem in re Tusculana prima Missi mei.

16. Qui mox leuit collega in Cannen.) Pallat. sec. huius in Cannen iugno Terentii collega suis, &c. nescio num & mente interpretis an vero auctoris.

1. 2.

4. Meritis casus habent: Sic omnes omnium mis. non casus: quod in aliisibus edd. sed non primogeniis.

2. Melius condidit quam adolescentes.) In Pall pr. non comparet quam adolescentes, neque erat necessarium.

3. Usque Plaudite.) Sic plerique Pall. & Guilelmiani, excluso ad; quod tamem reuolum, nisi animadversus flem abesse etiam editione Victoria.

4. Ver enim adolescentiam significat.) Lamb nos ediderat adolescentiam, sed iterum eum in Pall. melioribus, item Guilelmiani, nec non quidem Aldini; ne dicam receperam esse alioquin lectionem omnium Typorum.

5. Usque obiectum.) Guilelmus abiciendam pntabat syllabam &i, quæ tamen erat in ms. ejus & Palli alterumque, & placet.

6. Iaproximus lingua nigr. & venusta.) Idem ex Hittorpiano emanet ex se, non placet.

7. Omnia etiam certe est terminus.) Horum nihil repetitur in Pall. & Guilelmiani. Monuit ramen Suffridus & Aldus Nepos ex parte in membranaceis alioquot. & verius est omni fitteratione libranom, & vocem terminum max repeatere. Scorsim enim sentio ab eis qui arbitrantur e marginali annotatione lectoris venisse in texum.

8. Audacter.) Ira & Victoria ed. omnesque scripti Galilemianis, annotavitene id magis & C. ro. audacter, quam audacter, sic enim à Gag, petri X. sagaciter, perspicuer.

9. Cuiusque sensibus.) Pluresque mil. certi. & utraque scripta ha-

num igitur ea desiderant adolescentes? sunt & ineuntis adolescentia, num ea jam constans requirit aetas, quae media dicitur? sunt etiam hujus aetatis. ne ea quidem, quae sumuntur a senectute. sunt extreme quadam studia senectutis. ergo, ut superiorum aetatum studia occidunt, sic occidunt etiam senectus. quod cum evenit, satietas vix tempus, maturum moris effect. Evidem non video, cur quid ipse sentiat de morte, non audeam vobis dicere: quod eo melius mihi cernere videor, quod ab eis propriis absim. Ego vestros partes, P. Scipio, tuque, C. Læli, clarissimos, mihiq; amicissimos, vivere arbitror: & eam quidem vitam, quae est sola vita nominanda. Nam, dum sumus in his inclusi compagibus corporis, munere quadam necessaria, & gravi opere perfugimus. est enim animus cœlestis ex altissimo domino cilio decessus. & quasi demeritus in terram, locum divinæ naturæ, aternitatique contrarium. Sed cur deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent, qui terras tuerentur, quique celestium ordinis contemplantes, imitarentur eum vita modo, atque constantia. nec me solum ratio, sed etiæ ut ratio impulsa, utilia crederem: sed nobilitas etiam summorum philosophorum, & auctoritas. Audibam Pythagoram, Pythagoreosque, incolas penè nostros, qui essent Itali philosophi quondam nomina: i. numquam dubitasse, quin ex universa mente divina, delibatos, animos habemus. demonstrabant mihi præterea quæ Socrates supremo vita die de immortaliitate animorum disseruit, i. is, quæ esse sapientissimus oraculo Apollinis judicatus. Quid multa? sic mihi persuasi, sic sensi. CUM TANTA celeritas animorum sit, tanta memoriam præteriorum, futuorumque prudenter, & artes, tanta scientia, tot inventa, non posse eam naturam, quæ z. res eas contineat, esse mortalem: cumque semper agitetur animus, nec principium motus habeat, quia se ipse moveat: ne finem quidem habitum esse motus, quia numquam se ipse fit telitus. &, cum simplex animi natura esset, nequæ haberet in se quidquam admissum dispersum, atque diffusum, non posse cum dividit: quod si non possit, non posse interire: magnaque est argu- mento, NO MINES scite pleraque ante, quam nati sint, quod iam pueri, cum artis difficulteis discent, ita celeriter res innumerabileis accipiunt ut eas non tum primum acciper videantur, sed eminenter, & recordari, & Hæc Platoniferè. Apud Xeno, hontem autem mortiens Cyrus in jor- hac dixit: Nolite arbi trari, omibi charissimi filii, me cum eis vobis discessero, nequam, aut nullum fore nec enim dum eram vobis, animum meum veldebas: sed eis in hoc corpore, ex irrebus, quas gerebam, intelligebat eundem, gitur, esse credote, etiam si nul- lum videbitis. Nec vero claramur veterum post mortem honestes permaneren, si nisi eorum ipsorum animi essent, & quo diutius memoriam sui reverentur. Mibi quidem numquam persuaderi potest, animos, dum in corporibus essent mortalibus, vivere: cum esse animos, illi, emori: nec verò animum, esse insipientem, cum ex insipienti corpore evassisset; sed cum omni admitione corporis liberatus, purus & integrus esse cōsideret, tum esse sapientem. Atque etiam, cum homini natura morte diffiduitur, cetera rerum perpuluum est, quæ queaque discedunt: abeum enim

illuc omnia, unde orta sunt: animus autem solus, nec cum adebet, nec cum discedat, appetet. Jam vero videtur nihil esse morti tam simile, quam somnum. Atque dormientium anima maximè declarat divinitatem suam, muta enim cum remisit & liberis sunt futura prospiciunt. Et quæ intelligitur, quæ futuri sint, cum se plane corporis vinculis relaxaverint. Quare, si hec ita sunt, sic me colitis usque, finis una est interitus animus cum corpore, vestamen deos rerente, qui hanc omnem pulchritudinem tueruntur, & regunt membra nostra pè, inviolatae servabitis. Cyrus quidem hæc mortiens Nos si placet, noctis videamus. Na m o umquam mihi, Scipio, persuadebit, aut p. trem tuum Paullum, aut duos avos, Paullum, & Africanum, aut Africani patrem, aut patrum, aut multis præstanteis viros; quos enus erat, non est necesse, tantu esse conatos, quæ ad posterius memoria pertinerent: nisi animo cernerent, postea latem ad lepertinere. An censes, ut de me ipso aliquid MORE, ienam gloriari, me riant labores diuinos, nocturnaque domi, miliaque susceptorum fuisse, si illud finibus gloriam meam, quibus via in eis terminaturus? nonne melius multo fuisse, otiosam atatem, & quietem, sine ullo labore, & contentione traducere? Ici, & cito quomodo ANIMUS erigens se, postteritatem lemper ita proficiebat, quasi, cum excessisset è vita, tum denique victurus esset, quod quidem non ita se habebat, ut animi immortales essent, haud optimi cuiusque animus maximè ad immortalē gloriam nitetur. Quid, quod SAPIENTISSIMUS quisque æquissimo animo moritur, futilissimus iniquissimo? Nonne vobis videtur animus is, qui plus cernat, & longius, videre, si ad meliora proficiat: ille autem, cuius obtusior sit aries, non videtur? Evidem esterior studio patres vestros, quos colui, & dilexi, videndi, neque vero eos solum convenerit aeo, quos ipse cognovit sed illos etiam, de quibus audiri, & legi, & ipse conscripsi. Quod quidem me proficentem hanc facie rättaxerit, & neque tanquam Peliam recoxerit. Quod si quis deus mihil largiatur, ut ex hac atate reputalcam & in cunis vagiam, valde recusemus: nec vero velim, qualis de urlo spatio ad carcere: à calce revocari. Quid enim habet vita comodi? quid non potius laboris sed habeat fane hal, & certitudinem, aut sacerdotem, aut modum, non luce enim mihi deplorare vitam, quod multi & in diversa lage fecerunt, neque me vixisse pœnit: quoniam ita vixi, ut non frustra me natum ex istum: & ex vita ita discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo, commorandi enim natura diversorum nobis, non habitudi dedit. O PRÆCLARUM diem, eum ad illud diuinum animorum concilium, ceterum quæ proficiscat, cūq; & ex hacturba, & colluvione discedam, proficiscat enim non ad eos solum viros, de quibus ante dixi: sed etiam ad Catonem meum quo nemir melior natus est, nemo pietate præstator: coitus à me corpus crematum est quod contra decuit ab illo meum, animus vero non me deserens, sed respectus, in ea profecto loca discessit, quo mihi ipsi cernebat esse venendum, quem ego meum calum fortior ferre vixi sum: non quod æquo animo ferrem: sed me ipse consolabar, & xistimans, non longinquum inter nos digressum, & discessum fore.

His

1. In quo effet sapientissimus oraculo.] Monet Gulielmus miss. omn. adscire, si rationum sep. neque alter de digni aliquot suis ceteris Al- dus Nepos, abeit tamen Pal. primo, haud tamen disconvenit. Ceterum facile patet, eo admisso afferentes voculas priores, si qui effet, nam cur videantur adjectitia esse, facit Pal. fec. in quo visitur, si effet qui omnium sapientiæ oracula, &c. quart. enim cum haberet, si qui erat.

2. Rer. etiam cunctarum.] Hæc corporis causa.

3. Hæc Plautus fr̄d. Non minus hec variant Pall. quam Aldi codi- nam prædictissimis lectioni quam publico. fec. habet, hæc Plautus fide- cert. Hæc Plautus fide certa quarta. Hæc fide Plautus fide.

4. Quæ diutius memoriam sui reverentur.] Non peior lectione Maurit. si non melior, quoq; pœnit mem. sui reverentur. Xenophon: et pœnit.

maius, xvi. cap. xviii. Gul.

5. Ad se persinere.] Ita Pall. quæ uox editioque V. Etio. Gulielmus revocatum cupiebat olim vulgatum ē mis. suis, ad se pœnit: tanquam Ethnici semper hæc sicut loquerentur de immortalitate animorum, ac Catoni tota oratione contrarium clamat: Aldique membranæ maxima pars fui, sunt in nostram tentacionem.

6. Ad immortalē gloriam. Duo Gulielmii codi. ad immortalitatem & gloriam, si que placetbas: Ego nihil muto contra Palat nos, alicorunque ser pos.

7. Neque tanquam Peliam recoxerit. ] Ita legendum facilè adscendit, doctissimis viris Gulielmius, & hæc Plauti imitatione, more illius seculi, quo ex eo Comico ioca sera qui politiores audiebant, depre- miserant omnia, videatur Muretos libri. vi. Variarum cap. o. & ante eum Iunii Adagia. Centur. vii. 76.

I. Nee